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Ефекти од апликација на средства за епителизација при френулектомија 
со диоден ласер

Радеска Елена1*, Ѓоргиевска Елизабета1,2, Павлевска Мери1,2, Симоноска Јасна1,2, Радеска-
Пановска Ана3, Николовски Бруно3
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Апстракт

Вовед: Кај случаите со ниска (коронарна) инсерција на максиларниот лабијален френулум 
неопходна е потребата за негово отстранување, при што покрај конвенционалните хируршки 
методи, денес сè почесто се применуваат денталните ласери (диоденласер, Nd: YAGласер, Er: 
YAGласер, CO2 ласер и др.). 
Цел на трудот: да се направи споредба помеѓу ласерската френулектомија без и со употреба 
на средства кои дополнително би влијаеле на подобрување на епителизацијата. 
Материјал и метод: Во студијата беа вклучени 45 пациенти со ниска инсерција на 
максиларниот лабијален френулум, поделени во три групи според применетото средство 
за епителизација: 1. Miradont®-Gel; 2. Gengigel® и 3. Контролна група. Френулектомиите беа 
изведени со диоден ласер Laser HF (Hager&Werken GmbH, Germany; 6W, 975nm). Евалуацијата 
беше изведена на 3-от, 7-от и 14-от ден по интервенцијата, по пат на клинички преглед и 
изведена цитолошка анализа (со земање на брис од раната). 
Резултати: Просечното времетраење на интервензијата изнесуваше 6.22 (0.88) мин. Кај 67 
% од пациентите беше евидентиран силно изразен страв. Компликации не беа нотирани со 
исклучок на лесен едем и постоперативна болка кои се губеа 1-от ден по интервенцијата. 
Лесна хиперемија беше забележана кај сите групи на 3-от ден по интервенцијата. 
Фибриноиден налеп беше забележен само кај пациентите од контролната групана 7-от ден 
по интервенцијата. Кај пациентите од групата третирана со гелот Gengigel®, при клиничкиот 
преглед постоеше најдобро зараснување на раната во споредба со останатите групи, кое 
беше и цитолошки потврдено. 
Заклучок: Клинички, најдобро зараснување беше забележано кај пациентите кај кои по 
хируршкиот третман, беше аплициран гел на база на хијалуронска киселина, кое беше 
верифицирано со цитолошкиот наод.

Клучни зборови: диоден ласер, френулектомија, епителизација, хијалуронска киселина.
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Effects of Application of Epitelization-Enhancing Agents Following  Frenectomies
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Ana3, Nikolovski Bruno3
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Abstract

Introduction: In cases with low (coronary) insertion of the maxillary labial frenum, the necessity 
for its’ removal is imminent, and besides conventional surgical methods, lasers (diode laser, Nd: 
YAG laser, Er: YAG laser, CO2 laser, etc.) are increasingly used today. 
Aim of the study: to make a comparison between laser frenectomy with and without using agents 
that would additionally improve epithelization. 
Material and method: The study included 45 patients with low insertion of the maxillary labial 
frenum, divided into three groups according to the applied epithelization agent: 1. Miradont®-Gel; 
2. Gengigel® and 3. Control group. Frenectomies were performed by a diode laser, Laser HF (Hager 
&Werken GmbH, Germany; 6W, 975nm). The evaluation was performed on the 3rd, 7th and 14th 
day after the intervention, analyzed clinically and cytologically (by collecting a swab from the 
wound). 
Results: The average duration of the intervention was 6.22 (0.88) min. In 67 % of the patients, 
severe manifestation of fear was observed. No complications were reported except for mild edema 
and postoperative pain that disappeared on the 1st day after the intervention. Mild hyperemia 
was observed in all groups on the 3rd day after the intervention. Fibrin clot was observed only 
in patients from the control group on the 7th day after the intervention. The patients of the 
Gengigel®- treated group presented better wound healing compared to the other groups, which 
was also verified by cytological report. 
Conclusion: Clinically, the best healing was observed in patients who used a hyaluronic acid-
based gel after the operative procedure, verified also by the cytological finding.

Keywords: diode laser, frenulectomy, epithelization, hyaluronic acid.
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